
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1840 

DETERMINA 
N. 1500 DEL 31/08/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cordaro Lisa

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ASILI NIDO 
GIULIARI,  ROSSINI,  VILLAGGIO DEL SOLE, COMUNE/IPAB. PROROGA TECNICA CONTRATTUALE 
NELLE MORE DELL0 SVOLGIMENTO DELLA GARA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1840 

DETERMINA N. 1500 DEL 31/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ASILI 
NIDO GIULIARI, ROSSINI, VILLAGGIO DEL SOLE, COMUNE/IPAB. PROROGA TECNICA CONTRATTUALE 
NELLE MORE DELL0 SVOLGIMENTO DELLA GARA.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso  che  presso  il  Comune  di  Vicenza  sono  attivi  quattro  asili  nido  comunali  Giuliari, 

Rossini,  Villaggio del Sole e Comune/IPAB, il cui affidamento mediante concessione, avvenuto 

con determina dirigenziale n. 1644 del 01.08.2016 è in scadenza al 31/08/2020;

Evidenziato che gli asili nido sopra indicati, in base alla determina dirigenziale sopra citata, sono 

stati affidati definitivamente alle seguenti cooperative:

- Asilo Nido “Giuliari” - Via Goito, 2, affidato alla Cooperativa Sociale F.A.I. BERICA s.c.s (P.IVA 

01326540240);

- Asilo Nido integrato “Rossini” - Via Rossini, 46, affidato alla Cooperativa Sociale F.A.I. BERICA 

s.c.s  (P.IVA 01326540240); 

- Asilo  Nido  “Villaggio  del  Sole”  -  Via  Biron  di  Sopra,  90,  affidato  a  PRISMA  Società 

Cooperativa Sociale Consortile (P.IVA 02422720249);

- Asilo  Nido  Aziendale  “Comune/Ipab”  -  Corso  Padova,  59,  affidato  a  PRISMA  Società 

Cooperativa Sociale Consortile (P.IVA 02422720249); 

Considerato che con determina dirigenziale n. 857 del 28.05.2020 è stata indetta una nuova gara 

per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  comunale  per  la  prima  infanzia  degli  Asili  Nido 

Giuliari, Rossini, Villaggio del Sole e Comune/IPAB la cui durata è stata stabilita in quattro anni 

decorrenti dal 01 Settembre 2020 al 31 agosto 2024 per gli anni educativi 2020/2021, 2021/2022, 

2022/2023, 2023/2024, e che tale gara, affidata alla stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Vicenza, alla data odierna non è stata ancora conclusa;

Considerato che  il  servizio  comunale  per  la  prima infanzia  per  gli  Asili  Nido  in  concessione 

inizierà  il  01.09.2020  e  non  può subire  alcuna  interruzione in  quanto  risponde  a  un'esigenza 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1840 

DETERMINA N. 1500 DEL 31/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ASILI 
NIDO GIULIARI, ROSSINI, VILLAGGIO DEL SOLE, COMUNE/IPAB. PROROGA TECNICA CONTRATTUALE 
NELLE MORE DELL0 SVOLGIMENTO DELLA GARA.

imperativa di interesse generale che non può essere in alcun modo disattesa, e/o interrotta, e/o 

sospesa;

Richiamato l’art. 106 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in tema di modifica dei contratti durante il  

periodo di efficacia, il quale prevede che “la proroga è limitata al tempo strettamente necessario  

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente.  In tal  

caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi,  

patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Atteso  che  per  il  perfezionamento  e  completamento  della  procedura  di  gara,  ivi  compreso  il 

rispetto del termine dilatorio (c.d. stand still) per la stipula del contratto con i nuovi aggiudicatari, si 

ritiene che possa essere necessario un periodo presunto di circa 2 mesi e che pertanto, nel caso 

di  specie ricorrono i presupposti  per procedere alla proroga del contratto in essere agli  stessi 

prezzi, patti e condizioni; 

Considerato che detto periodo viene indicato in via prudenziale, non essendo, allo stato dell’arte, 

disponibili  elementi  certi  in  ordine  all’effettiva  tempistica  richiesta  per  la  conclusione  della 

procedura di gara e che pertanto, qualora il perfezionamento della procedura di gara intervenisse 

in  data  antecedente,  rispetto  al  periodo  su  indicato,  la  presente  proroga  dovrà  intendersi 

automaticamente decaduta per effetto e a far data dall’aggiudicazione definitiva a favore dei nuovi 

aggiudicatari;

Dato atto che la spesa presunta di € 61.735,70 (IVA inclusa) sarà impegnata al cap. n. 1238500 

“Spese per  il  funzionamento  di  servizi  di  asilo  nido in  convenzione“ del  bilancio  di  previsione 

2020/2022, dove esiste l’occorrente disponibilità;

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1840 

DETERMINA N. 1500 DEL 31/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ASILI 
NIDO GIULIARI, ROSSINI, VILLAGGIO DEL SOLE, COMUNE/IPAB. PROROGA TECNICA CONTRATTUALE 
NELLE MORE DELL0 SVOLGIMENTO DELLA GARA.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                DETERMINA

1) di richiamare le suesposte premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento;

2) di impegnare la spesa prevista di  € 61.735,70 (IVA inclusa) al cap. n. 1238500 “Spese per il 

funzionamento di servizi di asilo nido in convenzione“ del bilancio di previsione 2020/2022, dove 

esiste l’occorrente disponibilità;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1840 

DETERMINA N. 1500 DEL 31/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ASILI 
NIDO GIULIARI, ROSSINI, VILLAGGIO DEL SOLE, COMUNE/IPAB. PROROGA TECNICA CONTRATTUALE 
NELLE MORE DELL0 SVOLGIMENTO DELLA GARA.

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di  cui  al  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 

modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1840 

DETERMINA N. 1500 DEL 31/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ASILI 
NIDO GIULIARI, ROSSINI, VILLAGGIO DEL SOLE, COMUNE/IPAB. PROROGA TECNICA CONTRATTUALE 
NELLE MORE DELL0 SVOLGIMENTO DELLA GARA.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/08/2020  da  Lisa  Cordaro  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Elena Munaretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


